MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

A

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

A

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO DE 2020 DA
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD – DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniram-se por

videoconferência os membros desta comissão para realização da terceira reunião ordinária da

CPPD do mês de setembro de dois mil e vinte. Inicialmente, o Professor Luís Morão Cabral

Ferro expôs a pauta que constou dos seguintes pontos: 1) Inclusão da pontuação do

período suplementar excepcional de 2020.3 junto à pontuação do semestre de

2020.1; 2) As solicitações de progressão/promoção funcional por desempenho dos

professores: Carlos José da Silva, Clarisse Pereira Benedito, Janaína Cortêz de

Oliveira, José Ailton Leão Barboza Júnior, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos,

Rodrigo Sérgio Ferreira de Moura. Inicialmente, considerando a publicação da Resolução

CONSEPE/UFERSA Nº 003/2020, de 25/09/2020, ficou estabelecido que os docentes que

lecionaram disciplinas durante 2020.3 devem somar as pontuações referentes a este período

suplementar junto à pontuação do período de 2020.1. Em seguida, a CPPD analisou as

solicitações de progressão/promoção docente que foram aprovadas da seguinte maneira: José

Ailton Leão Barboza Júnior, da classe de professor Assistente B-1 para Assistente B-2;

Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, da classe de professor Adjunto C-1 para Adjunto C-

2; Carlos José da Silva, Janaína Cortêz de Oliveira, da classe de professor Adjunto C-2

para Adjunto C-3; Rodrigo Sérgio Ferreira de Moura, da classe de professor Adjunto C-3

para Adjunto C-4; Clarisse Pereira Benedito, da classe de professor Adjunto C-4 para

Associado D-1. Sem mais nada a tratar, eu, assistente em administração, Patrick Klysman

Costa Santiago, lavrei a presente ata que depois de lida e considerada conforme deverá ser

assinada por mim e pelos demais membros da CPPD. Mossoró, trinta de setembro de dois mil

e vinte.

__________________________________________

D.Sc. LUÍS MORÃO CABRAL FERRO
MEMBRO INTERNO

__________________________________________

D.Sc. SILEIDE DE OLIVEIRA RAMOS
MEMBRO SUPLENTE

__________________________________________

D.Sc. DANIELY FORMIGA BRAGA
MEMBRO SUPLENTE

__________________________________________

PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2020/09/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CONSEPE-UFERSA-003-2020-de-25.09.2020.pdf
https://documentos.ufersa.edu.br/wp-content/uploads/sites/79/2020/09/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CONSEPE-UFERSA-003-2020-de-25.09.2020.pdf

		2021-03-05T10:26:07-0300
	LUIS MORAO CABRAL FERRO:60238455335

		2021-03-08T14:52:17-0300
	UFERSA
	DANIELY FORMIGA BRAGA:05093101419

		2021-03-12T21:52:32-0300
	SILEIDE DE OLIVEIRA RAMOS:23774479453

		2021-03-15T14:11:21-0300
	UFERSA
	PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO:01669369447